sexta-feira, 18 de fevereiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Jequié
Decreto Financeiro/Contábil

CRÉDITO ADICIONAL - DECRETO DE CRÉDITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

ENTIDADE GESTORA: GERAL

Artigo 1º

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentário totalizando R$ 2.066.027,14 ( dois milhões sessenta e seis mil vinte e

sete reais e quatorze centavos ) a saber:

DECRETO 5 DE 1 DE FEVEREIRO DE 2022

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por ANULACAO DE DOTACAO

no valor de 2.066.027,14 ( dois milhões sessenta e seis mil vinte e sete reais e quatorze

centavos ) , para fins que se especifica e da outras providências.

DOTAÇÃO SUPLEMENTARES

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIE-BA , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal

2203/2021 de 29 de Dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

0201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2158 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO

4.4.90.52.00-00 6.500,00Equipamentos e Material Permanente

6.500,00Total por Ação:

Total por Unidade: 6.500,00

1002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2013 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BL PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.92.00-00 14.000,00Despesas de Exercícios Anteriores

14.000,00Total por Ação:

2195 - FOMENTO ÀS ORGANIZAÇÕES DA SOCIDADE CIVIL

4.4.90.52.00-24 183.150,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

183.150,00Total por Ação:

Total por Unidade: 197.150,00

1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2248 - INCENTIVO A FORMAÇÃO UNIVERSITÁRIA

3.3.90.39.00-01 1.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500,00Total por Ação:

Total por Unidade: 1.500,00

1102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2067 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.92.00-95 9.000,00Despesas de Exercícios Anteriores

9.000,00Total por Ação:

2200 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.92.00-95 35.000,00Despesas de Exercícios Anteriores

35.000,00Total por Ação:

2240 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

Página  1  de  4

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

43CFAD6F2C89636C7C30BAF94E7A1811

sexta-feira, 18 de fevereiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Jequié

4.4.90.52.00-19 2.000,00Equipamentos e Material Permanente

2.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 46.000,00

1402 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1007 - CONSTRUÇÃO / REESTRUTURAÇÃO DE UBS E USF

3.3.90.39.00-14 2.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51.00-02 488.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

3.3.90.92.00-14 41.965,36Despesas de Exercícios Anteriores

531.965,36Total por Ação:

2104 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

4.4.90.52.00-02 127.296,60EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

127.296,60Total por Ação:

2111 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA REDE DE ATENÇÃO AS URGÊNCIAS

4.4.90.51.00-14 181.357,59OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.51.00-02 181.357,59OBRAS E INSTALAÇÕES

362.715,18Total por Ação:

2999 - AÇÕES EMERGENCIAS DE COMBATE AO COVID 19 - SAÚDE

3.1.90.13.00-14 29.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.90.30.00-14 345.000,00MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39.00-14 181.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

555.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 1.576.977,14

1501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1151 - CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

3.3.90.39.00-00 105.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.92.00-00 54.000,00Despesas de Exercícios Anteriores

159.400,00Total por Ação:

Total por Unidade: 159.400,00

1702 - SUMTRANS - SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

2191 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SUMTRANS

4.4.90.52.00-50 78.500,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

78.500,00Total por Ação:

Total por Unidade: 78.500,00

2.066.027,14Total:

Artigo 2º

Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no Art.

43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

DOTAÇÕES ANULADAS

0201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2246 - GESTÃO DA GUARDA MUNICIPAL

4.4.90.52.00-00 6.500,00Equipamentos e Material Permanente

6.500,00Total por Ação:

Total por Unidade: 6.500,00

1002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Página  2  de  4

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

43CFAD6F2C89636C7C30BAF94E7A1811

sexta-feira, 18 de fevereiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Jequié

2013 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BL PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

4.4.90.52.00-00 14.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

14.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 14.000,00

1102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1036 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DO ENSINO INFANTIL

3.3.90.30.00-01 1.500,00Material de Consumo

1.500,00Total por Ação:

2200 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00-95 44.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

44.000,00Total por Ação:

2240 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.11.00-19 2.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

2.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 47.500,00

1301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

1015 - AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE ESTADIO DE FUTEBOL

4.4.90.51.00-24 183.150,00Obras e Instalações

183.150,00Total por Ação:

Total por Unidade: 183.150,00

1401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2100 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.39.00-02 181.357,59OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

181.357,59Total por Ação:

Total por Unidade: 181.357,59

1402 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2104 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.1.90.11.00-02 127.296,60VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

127.296,60Total por Ação:

2109 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3.3.90.30.00-14 143.000,00MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39.00-14 210.357,59OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

353.357,59Total por Ação:

2117 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

3.1.90.11.00-02 200.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

200.000,00Total por Ação:

2121 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS

3.3.90.30.00-14 40.000,00MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39.00-14 386.965,36OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

426.965,36Total por Ação:

2122 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMILIA - USF

3.3.90.39.00-02 288.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

288.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 1.395.619,55

1501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1151 - CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

4.4.90.51.00-00 72.000,00Obras e Instalações

Página  3  de  4

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

43CFAD6F2C89636C7C30BAF94E7A1811

sexta-feira, 18 de fevereiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Jequié

72.000,00Total por Ação:

2092 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

3.3.90.39.00-00 87.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

87.400,00Total por Ação:

Total por Unidade: 159.400,00

1702 - SUMTRANS - SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

2191 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SUMTRANS

3.3.90.39.00-50 78.500,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

78.500,00Total por Ação:

Total por Unidade: 78.500,00

2.066.027,14Total:

Artigo 3º

Fica  Secretário Municipal de Finanças autorizado  a expedir instruções normativas necessárias ao cumprimento deste Decreto.

Gabinete do Prefeito Municipal de JEQUIE - BA, 1 de Fevereiro de 2022

ZENILDO BRANDÃO SANTANA

Prefeito

Artigo 4º

Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Página  4  de  4

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

43CFAD6F2C89636C7C30BAF94E7A1811

		2022-02-18T08:57:26-0300